
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 30.001

Titel Kauernde 30

Weitere Titel Kauernde

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1930 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 50 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P68

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (auf der Plinthe, hinter
dem linken Fuß)
Gießerstempel: H.NOACK / BERLIN
FRIEDENAU (an der der Plinthe, hinten)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Privatbesitz, Berlin

Ausstellungen 1931 Berlin – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe (15.11.1931 – 10.12.1931),
Kat.-Nr. 8
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 49
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 46
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 50
1934 Essen – Museum Folkwang, Georg Kolbe (07.1934 – 08.1934), Kat.-Nr. o.
Kat.
1935 Münster – Kunstverein im Westfälischen Landesmuseum, Georg Kolbe (04.1935
– 05.1935), Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Rostock – Kunstverein im Städtischen Museum, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 20
1937 Berlin – Preußische Akademie der Künste zu Berlin, Frühjahrs-Ausstellung 1937.
Sonderausstellungen Stanislaus Cauer, Ludwig Dettmann, Otto H. Engel, Georg
Kolbe, Max Zaeper (04.1937 – 05.1937), Kat.-Nr. 204
1937 Mönchengladbach – Haus der Kunst, Georg Kolbe (05.1937 – 06.1936), Kat.-
Nr. o. Kat.
1939 New York – The Buchholz Gallery – Curt Valentin, Kolbe – Barlach – Lehmbruck
– Marcks, Kat.-Nr. 7
1941 München – Graphisches Kabinett Günther Franke, Georg Kolbe. 23
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ausgewählte Bronzen (05.1941), Kat.-Nr. 8
1972 Athens – Georgia Museum of Art, University of Georgia, Athens, Georg Kolbe
1877–1947. Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the
Georg Kolbe Museum, Berlin (1972/73), Kat.-Nr. 18
1972 Ithaca – Andrew Dickson White Museum of Art, Cornell University, Georg
Kolbe 1877–1947. Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from
the Georg Kolbe Museum, Berlin (1972/73), Kat.-Nr. 18
1973 Cambridge – Busch-Reisinger Museum of Art, Harvard University, Cambridge,
Ma., Georg Kolbe 1877–1947. Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor,
Drawings from the Georg Kolbe Museum, Berlin (12.1973 – 05.01.1974), Kat.-Nr.
18
1973 Indianapolis – Indianapolis Museum of Art, Georg Kolbe 1877–1947.
Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the Georg Kolbe
Museum, Berlin (14.03.1973 – 05.04.1973), Kat.-Nr. 18
1973 Los Angeles – Municipal Art Gallery, Los Angeles, Georg Kolbe 1877–1947.
Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the Georg Kolbe
Museum, Berlin (11.07.1973 – 05.08.1973), Kat.-Nr. 18
1973 Santa Barbara – Santa Barbara Museum of Art, Georg Kolbe 1877–1947.
Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the Georg Kolbe
Museum, Berlin (12.05.1973 – 13.06.1973), Kat.-Nr. 18
1973 St. Louis – Washington University, St. Louis, Missouri, Georg Kolbe 1877–
1947. Sculpture from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the Georg
Kolbe Museum, Berlin (24.09.1973 – 29.10.1973), Kat.-Nr. 18
1974 Köln – Baukunst-Galerie, Zehn Jahre Baukunst. Rückblick auf die Ausstellungen
der Jahre 1964 bis 1974 (14.10.1974 – 23.12.1974), Kat.-Nr. 129
1984 Cloppenburg – Paul-Dierkes-Stiftung, Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen,
Kat.-Nr. o. Nr.

Literatur WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a.
d. Lahn 1931 (2. Auflage 1938), S. 15, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 360-62
WVZ / Monografie zu GK: Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard
Scheibe (Einführung): Georg Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 16,
Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Berlin 1931 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie
Alfred Flechtheim), Berlin 1931, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 8
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke,
Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932 (Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover
1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 46
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-
Kat. Kunsthütte Chemnitz), Chemnitz 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 49
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger
Kunstverein im Museum der bildenden Künste), Leipzig 1933, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 50
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90
Abbildungen), 1. Auflage, Berlin 1933, S. 74, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches Museum zu Hagen), Hagen 1936, Abb.-S. mit
Abb., Kat.-Nr. 20
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Berlin 1937 – Frühjahrs-Ausstellung 1937.
Sonderausstellungen Stanislaus Cauer, Ludwig Dettmann, Otto H. Engel, Georg
Kolbe, Max Zaeper (Ausst.-Kat. Preußische Akademie der Künste zu Berlin), Berlin
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1937, S. 17, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 204
WVZ / Bestandskatalog: Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und
Zeichnungen. Aufnahmen im Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage,
Marburg a. d. Lahn 1938, S. 15, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 360-62
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95
Abbildungen), 8. Auflage, Berlin 1941, S. 74, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: München 1941/I – Georg Kolbe. Dreiundzwanzig
ausgewählte Bronzen, Kreide-Zeichnungen (Ausst.-Kat. Graphisches Kabinett Günther
Franke), München 1941, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 8
WVZ / Monografie zu GK: Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und
Schönheit des Werkes von Georg Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit
110 Abbildungen), 9. erweiterte Auflage, Berlin [1948], S. 69, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Bestandskatalog: Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg
Kolbe Museum, Berlin, fünf Auflagen zwischen 1949 und 1963, S. 208, Abb.-S. mit
Abb.
WVZ / Text von GK: Kolbe 1949 – Georg Kolbe. Auf Wegen der Kunst. Schriften,
Skizzen, Plastiken, mit einer Einleitung von Ivo Beucker, aus dem Nachlass
zusammengestellt von der Georg Kolbe-Stiftung, Berlin 1949, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Halle 1949 – Georg Kolbe. Abbildungen von
Plastiken (Ausst.-Kat. Galerie Henning), Halle (Saale) 1949, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe
(1877–1947), 2 Bde., zugl. Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 325,
Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 293
WVZ / Katalog Ausst. mit GK: Köln 1974 – Zehn Jahre Baukunst. Rückblick auf die
Ausstellungen der Jahre 1964 bis 1974 (Ausst.-Kat. Baukunst-Galerie), Köln 1974, S.
88, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 129
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Ithaca 1972 – Georg Kolbe 1877–1947. Sculpture
from the collection of B. Gerald Cantor, Drawings from the Georg Kolbe Museum,
Berlin (Ausst.-Kat. Andrew Dickson White Museum of Art, Cornell University, Ithaca, u.
a.), Ithaca, New York 1972, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 18
WVZ / Katalog Einzelausst. GK: Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg
Kolbe. Plastiken und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg
1984, S. 17, 29, Abb.-S. mit Abb.
Tiesenhausen 1987 – Maria von Tiesenhausen (Hrsg.): Georg Kolbe. Briefe und
Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 38, Abb.-S. mit Abb.
WVZ / Monografie zu GK: Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben
und Werk. Mit dem Katalog der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin
1990; 2. Auflage Berlin 1994, S. 326, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 131
WVZ / Auktion: 1991 Baukunst-Galerie Köln – Katalog Künstler des Jahrhunderts,
5.6.–4.9.1991, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr. 68
WVZ / Auktion: 1999 Villa Grisebach – Auktion 72, 5.6.1999, Abb.-S. mit Abb.,
Kat.-Nr. 275
WVZ / Auktion: 2007 Lempertz – Auktion 900, 2.6.2007, Abb.-S. mit Abb., Kat.-Nr.
682
WVZ / Auktion: 2008 Lempertz – Auktion 923, 28.5.2008, Abb.-S. mit Abb., Kat.-
Nr. 151
WVZ / Monografie zu GK: Tamaschke/Wallner 2023 – Elisa Tamaschke, Julia
Wallner (Hrsg.): Georg Kolbe im Nationalsozialismus. Kontinuitäten und Brüche in
Leben, Werk und Rezeption, Berlin 2023, S. 233, 236, 239, Abb.-S. mit Abb.
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